
М ИН И СТЕРСТВО  О БРАЗОВАНИЯ И Н А У КИ  
ДО Н ЕЦ КО Й  НАРОДНОЙ РЕСП УБЛИ КИ

П Р И К А З

уЗГ 2023 г. Донецк № с /

Об установлении общего объема контрольных цифр приема по
профессиям, специальностям для обучения по образовательным 

программам среднего профессионального образования и 
профессионального обучения за счет бюджетных ассигнований 

Донецкой Народной Республики на 2023-2024 учебный год

В соответствии с пунктом 8 Порядка установления организациям, 
осуществляющим образовательную деятельность, контрольных цифр приема на 
обучение по основным профессиональным образовательным программам 
среднего профессионального образования и высшего образования, программам 
дополнительного профессионального образования за счет бюджетных 
ассигнований Республиканского бюджета Донецкой Народной Республики в 
новой редакции, утвержденного Постановлением Правительства Донецкой 
Народной Республики от 05 июня 2019 г. № 10-10 (с изменениями), в 
соответствии с решением Межведомственной комиссии по вопросам 
формирования контрольных цифр приема (протокол от 14 июня 2023 г. № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить общий объем контрольных цифр приема по профессиям, 
специальностям для обучения по образовательным программам среднего 
профессионального образования и профессионального обучения за счет 
бюджетных ассигнований Донецкой Народной Республики 
на 2023-2024 учебный год (Приложение).

2. Департаменту науки, высшего и среднего профессионального 
образования Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики 
обеспечить распределение контрольных цифр приема профессиональным 
образовательным организациям, подведомственных Министерству образования 
и науки Донецкой Народной Республики, для обучения за счет бюджетных 
ассигнований Донецкой Народной Республики.



2

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Министра О.П. Колударова



Приложение 
к Приказу Министерства 
образования и науки 
Донецкой Народной Республики 
от / У  2023 г. №

Общие объемы контрольных цифр приема по профессиям, специальностям 
для обучения по образовательным программам среднего профессионального 

образования и профессиональногоюбучения за счет бюджетных ассигнований 
Донецкой Народной Республики на 2023-2024 учебный год

1. Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики
1.1. Программы среднего профессионального образования по подготовке 
специалистов среднего звена

(человек)

ф
Направление подготовки (специальность)

t
Контрольные 

цифры приема

код наименование
07.02.01 Архитектура 49
08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 243
08.02.02 Строительство и эксплуатация инженерных сооружений 12

08.02.03 Производство неметаллических строительных изделий и 
конструкций 24

08.02.04 Водоснабжение и водоотведение 12
08.02.08 Монтаж и эксплуатация оборудования и систем газоснабжения 30

08.02.09 Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования 
промышленных и гражданских зданий 15

08.02.13 Монтаж и эксплуатация внутренних сантехнических 
устройств, кондиционирования воздуха и вентиляции 68

08.02.14 Эксплуатация и обслуживание многоквартирного дома 66
09.02.01 Компьютерные системы и комплексы 109
09.02.06 Сетевое и системное администрирование 128
09.02.07 Информационные системы и программирование 180
10.02.04 Обеспечение информационной безопасности 

телекоммуникационных систем
40

11.02.16 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт электронных 
приборов и устройств

12

13.02.02 Теплоснабжение и теплотехническое оборудование 49
13.02.07 Электроснабжение (по отраслям) 28
13.02.10 Электрические машины и аппараты 28
13.02.11 Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и 

электромеханического оборудования (по отраслям)
258

15.02.10 Мехатроника и мобильная робототехника (по отраслям) 71
15.02.12 Монтаж, техническое обслуживание и ремонт 

промышленного оборудования (по отраслям)
105

15.02.14 Оснащение средствами автоматизации технологических 
процессов и производств (по отраслям)

39



2
Продолжение приложения

Направление подготовки (специальность) Контрольные 
цифры приема

код наименование
15.02.16 Технология машиностроения 96
18.02.03 Химическая технология неорганических веществ 24
18.02.10 Коксохимическое производство 16
18.02.12 Технология аналитического контроля химических соединений 39
20.02.01 Экологическая безопасность природных комплексов 24
21.02.15 Открытые горные работы 12
21.02.16 Шахтное строительство 12
21.02.17 Подземная разработка месторождений полезных ископаемых 51
21.02.18 Обогащение полезных ископаемых 14
21.02.19 Землеустройство 39
21.02.20 Прикладная геодезия 15
22.02.01 Металлургия черных металлов 16
22.02.05 Обработка металлов давлением 47
22.02.06 Сварочное производство 83
23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам) 68
23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, 

строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям)
40

23.02.05 Эксплуатация транспортного электрооборудования и 
автоматики (по видам транспорта, за исключением водного)

43

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей

280

27.02.04 Автоматические системы управления 37
29.02.10 Конструирование, моделирование и технология изготовления 

изделий легкой промышленности (по видам)
12

33.02.01 Фармация 10
35.02.01 Лесное и лесопарковое хозяйство 36
35.02.12 Садово-парковое и ландшафтное строительство 36
35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и 

оборудования
39

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 97
38.02.03 Операционная деятельность в логистике 35
38.02.04 Коммерция (по отраслям) 39
38.02.05 Товароведение и экспертиза качества потребительских 

товаров
102

38.02.07 Банковское дело 24
39.02.01 Социальная работа 20
42.02.01 Реклама 45
42.02.02 Издательское дело 24
43.02.06 Сервис на транспорте (по видам транспорта) 15
43.02.15 Поварское и кондитерское дело 152
43.02.16 Туризм и гостеприимство 78
43.02.17 Технологии индустрии красоты 275



3
Продолжение приложения

Направление подготовки (специальность) Контрольные 
цифры приема

код наименование
44.02.01 Дошкольное образование 135
44.02.02 Преподавание в начальных классах 220
44.02.03 Педагогика дополнительного образования 18
44.02.04 Специальное дошкольное образование 79
44.02.06 Профессиональное обучение (по отраслям) 52
46.02.01 Документационное обеспечение управления и архивоведение 47
49.02.01 Физическая культура 60
51.02.03 Библиотековедение 5
53.02.01 Музыкальное образование 15
54.02.08 Техника и искусство фотографии 24

И Т О Г О 4216

1.2. Программы среднего профессионального образования по подготовке 
квалифицированных рабочих, служащих

(человек

Направление подготовки (специальность) Контрольные 
цифры приема

код наименование
08.01.27 Мастер общестроительных работ 123
08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ 157

08.01.29 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем 
жилищно-коммунального хозяйства 36

08.01.30 Электромонтажник слаботочных систем 12

08.01.31 Электромонтажник электрических сетей и 12электрооборудования
09.01.03 Оператор информационных систем и ресурсов 132
11.01.01 Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и приборов 15
11.01.08 Оператор связи 15
13.01.07 Электромонтер по ремонту электросетей 12
13.01.10 Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования (по отраслям)
132

15.01.05 Сварщик (ручной и частично механизированной сварки 
(наплавки)

418

15.01.20 Слесарь по контрольно-измерительным приборам и 
автоматике

12

15.01.32 Оператор станков с программным управлением 12
15.01.33 Токарь на станках с числовым программным управлением 15
15.01.35 Мастер слесарных работ 66
18.01.33 Лаборант по контролю качества сырья, реактивов, 

промежуточных продуктов, готовой продукции, отходов 
производства (по отраслям)

12



4
Продолжение приложения

Направление подготовки (специальность) Контрольные 
цифры приема

код наименование

19.01.18 Аппаратчик-оператор производства продуктов питания из 
растительного сырья

24

21.01.15 Электрослесарь подземный 86
22.01.03 Машинист крана металлургического производства 15
22.01.08 Оператор прокатного производства 15
23.01.07 Машинист крана (крановщик) 48
23.01.08 Слесарь по ремонту строительных машин 178
23.01.09 Машинист локомотива 91
23.01.17 Мастер по ремонту и обслуживанию автомобилей 150
29.01.05 Закройщик 15
29.01.07 Портной 42
29.01.08 Оператор швейного оборудования 12
29.01.24 Оператор электронного набора и верстки 24
35.01.19 Мастер -садово-паркового и ландшафтного строительства 12
35.01.20 Пчеловод 15
35.01.27 Мастер сельскохозяйственного производства 94
38.01.02 Продавец, контролер-кассир 124
43.01.01 Официант, бармен 78
43.01.06 Проводник на железнодорожном транспорте 15
43.01.09 Повар, кондитер 501
46.01.01 Секретарь 12
54.01.01 Исполнитель художественно-оформительских работ 12
54.01.03 Фотограф 15
54.01.20 Г рафический дизайнер 25

И Т О Г О 2784

1.3. Программы профессионального обучения по подготовке 
квалифицированных рабочих, служащих

(человек"
Направление подготовки (специальность) Контрольные 

цифры приемакод наименование
Маляр строительный 95

12680 Каменщик 24
14621 Монтажник санитарно-технических систем и оборудования 15
17530 Рабочий зеленого строительства 32
17544 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий 51
18549 Слесарь по сборке металлоконструкций 10
19727 Штукатур 20
18590 Слесарь-электрик по ремонту электрооборудования 60

Сварщик ручной дуговой сварки плавящимся покрытым 
электродом

134

19149 Токарь 40
15398 Обувщик по ремонту обуви 20



5
Продолжение приложения

Направление подготовки (специальность) Контрольные 
цифры приемакод наименование

16909 Портной 20
19601 Швея 44
13249 Кухонный рабочий 10

И Т О Г О 575

/

2. Министерство здравоохранения Донецкой Народной Республики

Программы среднего профессионального образования по подготовке 
специалистов среднего звена

(человек)

Направление подготовки (специальность) Контрольные 
цифры приема

код наименование
31.02.01 Лечебное дело 180
31.02.02 Акушерское дело 30
31.02.03 Лабораторная диагностика 40
31.02.05 Стоматология ортопедическая 10
32.02.01 Медико-профилактическое дело 25
33.02.01 Фармация 10
34.02.01 Сестринское дело 575

И Т О Г О 870

3. Министерство культуры Донецкой Народной Республики

Программы среднего профессионального образования по подготовке 
специалистов среднего звена

(человек)

Направление подготовки (специальность) Контрольные 
цифры приема

код наименование
51.02.01 Народное художественное творчество 28
51.02.02 Социально-культурная деятельность (по видам) 18
51.02.03 Библиотековедение 15
52.02.02 Искусство танца (по видам) 15
54.02.01 Дизайн (по отраслям) 8
54.02.05 Живопись (по видам) 22
09.02.06 Сетевое и системное администрирование 20
11.02.17 Разработка электронных устройств и систем 18

И Т О Г О 144



6
Продолжение приложения

4. Министерство молодежи, спорта и туризма Донецкой Народной 
Республики

Программы среднего профессионального образования по подготовке 
специалистов среднего звена

(человек)
Направление подготовки (специальность) Контрольные 

цифры приемакод
7

наименование
49.02.01 Физическая культура 50

И Т О Г О 50


